[bookmark: _Hlk74313796][image: ]
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
FRANCISCO BELTRÃO – PARANÁ

[bookmark: _Hlk88550057][image: ]REQUERIMENTO Nº22/2025

GABINETE VEREADORA ANELISE MARX – MDB

Exmo. Sr.
Cidney Barbiero Filho
DD Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Francisco Beltrão – PR

A vereadora que a presente subscreve, na forma regimental, vem mui respeitosamente à presença de Vossa Excelência, REQUERER, após ouvido o plenário, que seja encaminhado Ofício ao Diretor da Unidade de Pronto Atendimento (UPA) de Francisco Beltrão, Sr. Edson Concelier, convocando-o a comparecer à tribuna desta Casa de Leis, em data a ser agendada, fim de prestar esclarecimentos sobre assuntos e dados relacionados a respectiva unidade, especialmente no que tange à qualidade dos serviços prestados à população, infraestrutura, atendimento e eventuais melhorias que possam ser implementadas.

JUSTIFICATIVA

O convite para a presente convocação se dá em razão da necessidade premente de aprimorar o entendimento sobre a atual situação da UPA, que já foi objeto de inúmeras demandas e questionamentos da população local, e vem apresentado melhorias.
Sabe-se que a Unidade de Pronto Atendimento, é uma das principais portas de entrada para os serviços de urgência e emergência, exerce papel fundamental na prestação de serviços de saúde à comunidade. Entretanto, é necessário obtermos informações relacionadas ao tempo de espera, à qualidade do atendimento, à adequação das instalações e ao suporte médico, garantindo o acesso à informação aos vereadores e à população.
A Câmara Municipal tem o dever de fiscalizar e acompanhar a implementação das políticas públicas de saúde, buscando garantir que os recursos públicos sejam aplicados de forma eficiente e que os serviços prestados atendam às necessidades da população.
Portanto, a presença de Vossa Senhoria é de extrema importância para que possamos, de maneira transparente e construtiva, entender as causas das atuais dificuldades, identificar as áreas que necessitam de melhorias e buscar soluções eficazes que promovam o aprimoramento do atendimento à saúde em nosso município.
O comparecimento será agendado, conforme disponibilidade do diretor da unidade, a ser realizado no plenário da Câmara Municipal.
Durante este encontro, será uma oportunidade para discutirmos as medidas que estão sendo adotadas pela UPA, bem como os desafios enfrentados, e para buscar um encaminhamento conjunto que vise a melhoria do serviço e o atendimento adequado à nossa população.
Agradecemos desde já a atenção e colaboração, cientes de que a cooperação entre os poderes executivo e legislativo é fundamental para o progresso do serviço público e o bem-estar de nossa comunidade.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Francisco Beltrão, em 28 de janeiro de 2025.

ANELISE MARX
VEREADORA
image1.png
Camara Municipal de Francisco Beltréo

PROTOCOLO GERAL 136/2025
Data: 28/01/2025 - Horario: 18:
Legislativo

image2.png